(1 j AME 100.—Fray Martín de Arriaga actuó como juez conservador apostólico elegido 
por la señoras priora, monjas y convento de la Encarnación de Ávila, en virtud de las faculta­
des que les confiere la bula del Papa León X, mayo 1519, y que transcribe a continuación. En 
ella se declara que el monasterio de la Encarnación está exento de la jurisdicción del comen­
dador de la Orden de San Juan. En un cuadernillo de ocho folios de papel, cosidos, de los que 
hay catorce páginas escritas; de ellas, seis ocupa el texto literal de la bula papal.

Mandamiento que da fray Martín de Arriaga, prior del monasterio de San­
ta María la Antigua de Ávila, a luán de Salinas, vecino de Pelayos, y al co­
mendador del monasterio de Santa Catalina de Toledo, que actuaba a favor 
de luán de Salinas, para que se inhibiesen de una causa que tenían puesta 
contra el monasterio de la Encarnación de Ávila, en la que reclamaban a 
este convento cierta suma de dineros y otros bienes (1).
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sonas, cappellanos et servitores spectantia, et ea detinentes indebite occupata 
seu ea detinentibus prestant auxilium, consilium vel favorem nonnulli et civi- 
tatum et diocesium ac partium praedictaru, qui nomen Domini in vanum reci- 
pere non tormidant; eisdem priorissae et conventui, personis, cappellanis, etc 
servitoribus super praedictis castrís, villis, locis terris; domibus, possessionibus, 
iuribus, iunsdictionibus, privilegiis et indultis, ac fructibus, censibus, redditibus 
et provenlibus eorumden et quibuscumque aliis bonis mobilibus et immobilibus, 
spiritualibus et temporalibus, et aliis rebus ad priorissam et conventual, perso­
nas, cappellanos et servitores praedictos, ut praefertur, spectantibus, multíplices 
molesticas, iniurias iníerunt et.

Quare prefate priorissa et conventus nobis humiliter supplicarunt ut, cum eis 
valde reddatur dificile pro singulis querellis ad apostolicam sedem habere recursum, 
providere sibi super hiis paterna diligentia curaremus.

Nosque adversus occupatores, detemptores, presumptores, molestatores et iníu- 
riatores huiusmodi illo volentes eisdem priorisse et conventui, personis, cappella­
nis el servitoribus remedio subvenire, per quod ipsorum compescatur temeritas et 
aliis aditus committendi similia precludatur ac modernam priorissam et conventum, 
necnon personas, cappellanos et servitores praefatos et eorum singulos a quibus- 
vis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, 
censuris el penis a iure vel ad homine quavis occasione vel causa latís, si quibus 
quomodolibet mnodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, 
harum serie absolventes et absolutos fore censentes, discretioni vestre per apostó­
lica scripta mandamus, quatinos vos del dúo aut unus vestrum per vos vel alium 
seu alios etiam, si sint extra loca in quibus deputati estis conservatores et iudices, 
praefatis priorisse et conventui, personis, cappellanis et servitoribus praesentibus 
et íuluris efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis eosdem super 
hiis et quibuslibet aliis bonis, iuribus et iurisdictionius ad priorissam et conventum, 
personas, cappellanos et servitores praesentes et futuros praefatos, ut praemittitur, 
spectantibus, ab eisdem vel quibisvis aliis indebite molestan vel ab eis gravamina 
seu damma vel iniurias irrogari, facturi dictis priorisse et conventu, personis, cappe­
llanis et servitoribus praesentibus et íuturis, cum ab eis vel eorum procuratoribus, 
aut earum vel eorum aliquo vel aliqua fueritis requisiti, de praedictis et aliis pesonis 
quibuslibet iniuriantibus super restitutiones huismodi castrorum villarum, terrarum 
et aliorum locorum, iurisdictionum, lurium, priviliegiorum et indultorum, fructuum, 
censuuem, reddituum et proventuum ac aliorum bonorum quorumsumque, nec­
non de quibuslibet molestiis, iniuriis atque damnis praesentibus et íuturis, in illis 
videlicet que iudicialem requirunt indaginem, sumarie, simpliciter et de palno, sine 
strepitu et figura iuditii; in aliis vero, prout qualitas exegent iustitiae complementum, 
occupatores seu detemptores, presumptores, quoslibet et rebelles cuiuscumque 
dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis extiterint, quandocumque et quo- 
tiescumque expedierit, auctoritate nostra per censuram ecclesiaticam appellatione 
posposita compescendo, invócate ad hoc, si opus íuerit, auxilio brachii secularis. Et 
nihilominus per [f. 4] nos super hiis habendis servatis processibus contra illos quos 
censuras et penas per nos pro tempere latas incurrisse constiterit, illos, quotiens 
opus fuerit, iteratis vicibis aggravere curetis.

Ceterum, si per sumariam informationem super his per nos habendam etiam 
vobis constiterit quod ad loca in quibus occupatores, detemptores, presumptores, 
molestatores et iniuriatores huismodi ac alios, quo praesentes littere concernunt, 
pro tempere morari contigerit, pro monitionibus et citationibus de eis faciendis 
tutus non pateat accessus, nos vonis monitiones et citationes quaslibet per edi[c] 
ta publica locis afigenda publicis ac partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis 
coniectura quod ad citatorum et monitorum huiusmodi notitiam pervenire valeant, 
faciendis, plenam et liberam tenore praesentium concedimos facultalem ac volu- 
mus et praefata auctoritate decernimus, quod monitiones et citationes huiusmodi
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sic facte perinde ipsos citatos et monitos arctent ac si eis perssonaliter inssinuate 
et intímate extitissent; non obstantibus felicis recordationis Bonifatii papae octavi 
praedecessoris nostri, quibus cavetur no aliquis extra suam civitatem et diocesim, 
nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine sue dioceseos, ad 
iuditium evocetur, seune iudices et conservatores a Sede praedicta deputati extra 
civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procederé, 
aut alii vel aliis vices suas committere praesumant; et de duabus dietis in concilio 
generali edita, dummodo aliquís ultra tres dietas a fine sue dioceseos auctoritate 
praesentium non trahatur. Seu quod de aliis quoque manifestis iniuriis et violentiis 
et aliis que iudicialem requirunt indagmem penis in eos, si secus egerint, el in id 
procurantes [f. 5| adiectis, conservatores se nullatenus intromilant, aliis constitu- 
tionibus quibuscumque a praedecessoribus nostns Romanis pontificibus tam de 
iudicibus delegatis et conservatoribus quam persoms ultra certum numerum ad 
iuditium non vocandis, aut aliis editis que possent in hac parte lurisdictioni aut 
potestati nostre eiusque libero exercitio quomodolibet obviare. Quod vos, filii, 
officiales et canonici de personis que depurati possint conservatores non sitis; 
necnon quibusvis privilegiis, indultis et Iitteris apostolicis Toletano, Composlella- 
no, Cranatensi et Hispalensi archiepiscopis ac Abulensi, Segobiensi, Salamantino 
et Burgensi episcopis et aliis archiepiscopis et episcopis ac quibuscumque loco- 
rum ordinariis et eorum officialibus et subditis ac feudatariis, millitiis et ordinibus 
etiam mendicantium, etiam per litterras Mare Magnum nuncupatas, et quibus­
vis aliis contra símiles conservatores sub quibusvis verborum formis et clausulis, 
etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque fortioribus et efficatioribus et insolitis 
concessis et conce[den]dis, illis presertim quibusinter alia caven dicitur expresse, 
quod subditi archiepiscoporu, episcoporum et eliorum ordinariorum praedicto- 
rum vigore conservatoriarum et aliarum litterarum quarumcumque, coram aliquo 
alia quam archiepiscopis, episcopis et conservatoribus mollitiarum et ordinum 
huiusmodi vel eorum officialibus convenire, ipsisque archiepiscopis, episcopis et 
aliis conservatoribus inhiben non possit, quod conservatores praefati, nonnisi de 
manifestis iniuriis et in quibus violentia intervenent dumtaxat cognoscere valeant 
Quibus ómnibus, etiam si ad illorum derogationenm de illis eorumque totis teno- 
ribus specialis, specifica, expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem 
per clausulas generales idem importantes huiusmodi, ad nomina et cognomina 
portificum per quos concessa fuerint praesentes pro sufficienter expressis habentes 
hac vice [f. 6] dumtaxat, alias in suo robore permansuris, harum serie specialiter et 
expresse derogamús, contrariis quibuscumque.

Aut si archiepiscopis, episcopis et locorum ordinariis, occupatoribus, detemp- 
toribus, presumptoribus, molestatoribus et iniuriatoribus huiusmodi, vel quibus- 
dam aliis comuniter vel divisim a praedicta sit Sede indultum, quod excomuni- 
cari, suspendí vel interdici, seu extra vel ultra certa loca ad iuditium evocari non 
possint per litteras apostólicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad 
verbum de indulto huiusmodi et eorum personis, locis ordinibus et nominibus pro- 
priis mentionem, et generaliter alia dicte; Sedis indulgentia generali vel especiali, 
cuiuscumque tenoris existal, per quam praesentibus non espressam vel totaliter 
non insertam vestre iurisdictionis explicado in hac parte valeat quomodolibet im- 
pediri, et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum habenda sit in nostns 
litteris mentio specialis.

Et insuper volumus et dicta apostólica auctoritate decernimus, quod quilibet ves- 
trum prosequi valeat actionem etiam per alium inchoatam, quamvis idem inchoans 
nullo fuerit impedimento canónico praepeditus. Quodque a dat[o| praesentium sit 
vobis et unicuique vestrum in praemissis ombus et eorum singulis ceptis et non 
ceptis, praesentibus et futuris, perpetua potestas et iurisdictio atributa, ut eo vigore 
eaque firmitate possitis in praemissus ómnibus ceptis et non ceptis, praesentibus 
et futuris, et pro praedictis procederé ac si praedicta omnia et singula coram vobis
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Je. Salvius; C. Contreras. C. Evira.
P. Tamill. P. Camilloni. R. de Castello. S. Berova.
P de Maximis. Jo. Madrigal. V. et ex de. A de Faras. Pro Jo. Madrigal de consen- 

su ommum, attento quod in eodem monasterio degunt filia de et regestis scriptorum 
et quod pro: pauperibus monialibus Al. Roy. L; Maximis. S. de Vega. P. de Lerma.

cepta íuissent, ctiam lurisdictio vestra et cuiuslibet vestrum in praedictis ómnibus et 
singulis per citationem vel modum alium perpetúala legitima extitisset, constitutione 
praedicta super conservatoribus et alia quavis in contrarium edita non obstante.

Necnon, cum dificile foret praesentes litteras ad singula quecumque loca in qui- 
bus expediens foret deffere; quod illorum [f. 7] transumptis, manu alicuius publici 
notarii inde rogati subscriptas et siguillo alicuius Curiae ecclesiasticae seu persona 
in dignitatc ecclesiastica constitute, aut canonici alicuis cathedralis etiam metropoli- 
tanae ecclesic munitas, ea prorsus in iuditio et extra illud videlicet fides adhibeatur, 
que praesentibus adhiberetur, si essent exhibite vel ostense. Praesentibus perpetuis 
futuris temporibus valituris.